
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 27/2022 DEL 18/02/2022 

 

OGGETTO: Fornitura di servizi di posta elettronica e Suite di Produttività. Rinnovo 

abbonamento biennale licenza Google Workspace. Affidamento ai sensi dell’art. 36 

c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 alla società Telecom Italia S.p.A.. CIG: Y8A3546510 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- con determina a contrarre n. 72/2017, Soris aveva avviato il cambiamento di gestore di posta 

elettronica aderendo alla proposta di Google Enterprise G Suite, il contratto è in scadenza il 

20 febbraio 2022;  

- dall’utilizzo del nuovo sistema è emerso che la Suite di collaborazione denominata 

“Workspace” rappresenta per Soris una opportunità di risparmio sia in termini di tempo sia 

di costi, in particolar modo in quanto tale suite comprende un cloud storage di dati attraverso 

l’applicazione G Drive, il cui utilizzo è illimitato e compreso nel costo della licenza e sul 

quale a seguito della pandemia da Covid 19 sono ormai salvati la maggior parte dei materiali 

digitali di Soris S.p.A.; 

- il fabbisogno segnalato dalla struttura competente U.O. IT Service Management è di 94 

licenze pari a quelle attualmente in uso; 

- si è pertanto proceduto a richiedere alla società Noovle S.r.l. un preventivo per il rinnovo 

delle licenze (cfr, All. n. 1); 

- la società Noovle a partire da maggio 2021 è entrata a far parte del Gruppo di Telecom Italia 

S.p.A. che è subentrata in tutte le attività di gestione degli acquisti con la pubblica 

amministrazione; 

- Telecom Italia S.p.A. ha messo a disposizione di Soris sul portale di e-procurement Mepa il 

prodotto richiesto con i relativi codici d’acquisto (cfr. All. 2); 

- sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto attraverso ODA su Mercato 

Elettronico della pubblica Amministrazione per la durata di 24 mesi; 

- il costo complessivo della fornitura di n. 95 licenze (le licenze al momento presenti in 

dominio Soris) per n. 24 mesi è pari a € 18.969.60 oltre IVA; 

- l’importo è previsto a Budget per gli anni 2022 e 2023, per il 2024 l’importo verrà inserito 

in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

- con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile 

unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 



 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

DETERMINA 
 

 

- di affidare la fornitura di servizi di posta elettronica e Suite di Produttività per la durata di 24 

mesi alla società Telecom Italia S.p.A. per un costo complessivo di € 18.969,60 oltre IVA; 

- che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget per gli 

anni 2022 e 2023, per il 2024 l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, 

allo stato attuale non disponibile. 

 

 

Torino, lì 18/02/2022 

 

Allegati: 

1) Prot. n. 8470/2022. 

 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

      

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 
 


